1

4 月医学倫理審査委員会議事録

日 時：令和 7 年 4 月 15 日（火）16：00-16：15
場 所：Web 会議（Microsoft Teams）及び関西医科大学学舎 4 階カンファレンスルーム B
出席者（Web）：矢山副委員長、池浦、山下、高島、的場、高山、有吉、花牟礼、中井各委員
出席者（カンファ B）：赤根委員長
欠席者：覚道、小早川、北、前澤各委員

 全ての審議事項について当該研究に関与する委員は審議・採決には加わっていない。

議題：
【審議事項】
1．下記の新規研究について審議した。
①2024358 自閉スペクトラム症児の柔らかさの知覚（softness perception）と協調運動障

害に関する研究（作業療法学科）
審議結果：承認

【報告事項】
1. 下記の実施状況報告について報告され、了承された。
①2021342 口腔がんの発生および転移に対する口腔内微生物叢の関与

（附属生命医学研究所 綜合研究施設）
(承認日：3 月 25 日)
②2022306 大腸全摘術における腸内病原微生物叢変化と潰瘍性大腸炎関連合併症の関連

性に関する検討(附属生命医学研究所 綜合研究施設)
(承認日：3 月 19 日)
③2023257 児童養護施設における予防接種実施状況調査（小児科学講座）
(承認日：3 月 25 日)
④2023337 半日型フィットネスデイサービスの利用による下肢筋力の変化と予測因子の

検討（附属病院 健康科学センター）
(承認日：3 月 19 日)

2. 下記の迅速審査について報告され、了承された。
(A)新規申請
①2024325 地域在住高齢者の災害意識と地域の繋がりに関するアンケート調査

（作業療法学科）
(承認日：3 月 19 日)
②2024389 ４年間を通じた地元密着型の（生活看護論）実習における学生の学びの可視

2

化と地域への波及効果の検討（地域看護学領域）
(承認日：3 月 13 日)
③2024406 在宅型テレワークを行う労働者の労働生産性に影響する要因の検討

（地域看護学領域）
(承認日：3 月 21 日)

(B)変更申請
①2013705 精神疾患個別化治療アルゴリズムの構築を目的とする生物学的反応因子の探

索・検証試験（精神神経科学講座）
(承認日：3 月 14 日)
②2015127 腸内細菌叢の異常が小児慢性疾患の発症リスクに及ぼす影響の検討

（小児科学講座）
(承認日：3 月 11 日)
③2019204 身体接触を伴う社会的関りへの反応と子どもの感覚特性の関連 －自閉スペク

トラム症の感覚特性に着目して－（作業療法学科）
(承認日：3 月 26 日)
④2020190 糖尿病患者の抑うつ症状予防アセスメントツールの作成（慢性疾患看護学領域）
(承認日：3 月 31 日)
⑤2020322 ながはまコホートおよび佐渡コホートのゲノム情報解析による、尿酸値関連変

異の探索（附属生命医学研究所 ゲノム解析部門）
(承認日：3 月 19 日)
⑥2021092 生体信号と生活場面のセンシングで重症児の気持をくみ取る認識・識別システ

ムの構築（理学療法学科）
(承認日：3 月 18 日)
⑦2022153 病院で On-the-job training を担う看護師の教育能力尺度の開発

（母性(助産)看護学領域）
(承認日：3 月 21 日)
⑧2023010 発達障害児の感覚処理・協調運動を評価する発達検査 JPAN（Japanese
Playful Assessment for Neuropsychological Abilities）の再標準化に関する研究

（作業療法学科）
(承認日：3 月 17 日)
⑨2023043 訪問看護師による在宅での”苦痛の少ない看取り”のアセスメント指標の検討

（国際看護学領域）
(承認日：3 月 21 日)
⑩2023256 C-CAT データを利用した卵巣明細胞癌などの固形がんに対するゲムシタビン

を含む抗腫瘍薬の感受性に SWI/SNF 複合体関連遺伝子変異が及ぼす影響の検討
（附属病院 がんセンター）

(承認日：3 月 25 日)

3

⑪2023348 ジグソー学習法とデジタル化教材を組み合わせた基礎看護技術教育設計に関

する研究（基礎看護学領域）※指針対象外
(承認日：3 月 31 日)
⑫2024218 がん患者のアドバンス・ケア・プランニングにおいて地域の多施設・多職種

で共有するべき情報～がん患者 ACP フォーマット作成のための予備調査～
（附属病院 緩和ケアセンター）※指針対象外

 (承認日：3 月 18 日)
⑬2024286 多領域連携で実践するシミュレーション教育に省察的実践を取り入れる効果

の検証（基礎看護学領域）
(承認日：3 月 10 日)
⑭2024288 献体されたご遺体を用いた上位胸椎での硬膜外穿刺におけるミクストリアリ

ティシステム併用超音波ガイド下穿刺法の有用性についての手技研修（麻酔科学講座）
(承認日：3 月 31 日)
⑮2024294 専門看護師・認定看護師に対する訪問看護ステーションのニーズ調査

（附属病院 看護部）
(承認日：3 月 18 日)

(C)統合指針対象外
①2024350 領域横断型 OSCE プログラムの評価と改善に関する研究 ～2024 年度卒業前

OSCE 評価結果の分析～（基礎看護学領域）
(承認日：3 月 5 日)

3．下記の研究の主幹施設による一括審査後の実施許可申請について報告され、了承された。

(A)新規申請
①2024381 シンバイオティクスによる回腸嚢炎発症予防に関する検討

（附属生命医学研究所 綜合研究施設）
一括審査承認日：2023 年 3 月 8 日

(B)変更申請

①2024082 脾臓の血管における糖鎖発現の解明（薬理学講座）
一括審査承認日：3 月 8 日

4. 下記の研究の終了について報告され、了承された。
①2008108 「介護の軽減を目的とした認知症ケアに関する研究（衛生・公衆衛生学講座）
②2019039 ゲノム解析による間質性肺炎・びまん性肺疾患の原因遺伝子の同定と利活用シ

ステムの構築（附属生命医学研究所 ゲノム解析部門）
③2019144 ゲノム解析による神経筋難病の原因遺伝子の同定と利活用システムの構築

（附属生命医学研究所 ゲノム解析部門）

4

④2019145 ゲノム解析による Usher 症候群の原因遺伝子の同定と利活用システムの構築
（附属生命医学研究所 ゲノム解析部門）

⑤2019191 ゲノム解析によるもやもや病の原因遺伝子の同定と利活用システムの構築
（附属生命医学研究所 ゲノム解析部門）

⑥2019199 近畿大学医学部倫理委員会で承認済みの「男性における骨粗鬆症のリスク要因

を解明し、予防対策の内容と実施基準を策定する大規模コホート研究－FORMEN Study－」

の関西医科大学における解析（衛生・公衆衛生学講座）
⑦2019278 モンゴルの 15 歳以上住民における肺結核および肥満のリスク要因の解明：モ

ンゴル国立感染症センター全国調査の匿名化データによる検討（衛生・公衆衛生学講座）
⑧2020103 ディープラーニングを用いた新規イメージング技術の開発（放射線科学講座）
⑨2020177 サブサハラ・アフリカ地域の生徒を対象としたライフスキル尺度の開発

（国際看護学領域）
⑩2021220 精神科患者の自殺発生後の看護職スタッフに対する支援状況に関する調査

（看護学教育領域）
⑪2022028 集団レベルの孤独リスクに関する心理学的検討（理学療法学科）※指針対象外
⑫2022095 精神科入院患者の自殺発生時の看護職スタッフ支援に関するインタビュー調

査（看護学教育領域）
⑬2023121 炎症性腸疾患活動性評価における看護実践能力の構造（慢性疾患看護学領域）
⑭2023131 献体されたご遺体を用いた呼吸器外科学領域の手術手技研修

（呼吸器外科学講座）
⑮2023216 婦人科がん治療によりセクシュアリティの変化に苦悩する女性と看護師のケ

アリングパートナーシップの過程（がん看護学領域）
⑯2023267 訪問看護事業所における暴力・ハラスメント事例に関する調査

（精神看護学領域）
⑰2024136 献体されたご遺体を用いた呼吸器外科学領域の手術手技研修

（呼吸器外科学講座）
⑱2024142 献体されたご遺体を用いた外傷外科学領域の手術手技研修（救急医学講座）
⑲2024154 小規模町村離島の保健師確保における現状と課題 全国アンケート調査

（慢性疾患看護学領域）
⑳2024184 献体されたご遺体を用いた整形外科学領域の手術手技研修（整形外科学講座）
㉑2024301 献体されたご遺体を用いた麻酔科学領域の手術手技研修（麻酔科学講座）

5．2024 年度審査件数について報告された。

以上